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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ankylozující

spondylitida.

Shrnutí práce: Tato bakalářská práce se snaží poukázat na revmatické onemocnění

ankylozující spondylitida. V teoretické části představuje etiologii vzniku, diagnostiku,

klinický obraz a možnosti její léčby. Praktická část se zaměřuje na fyzioterapeutickou léčbu

u pacienta s touto chorobou. Kazuistika byla vypracována na základě praxe

v Revmatologickém ústavu v lednu 2016.

Klíčová slova: ankylozující spondylitida, revmatická onemocnění, Bechtěrevova

choroba.

Název diagnózy: ankylozující spondylitida, Bechtěrevova nemoc, M45.
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Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of the patient with the diagnosis of

ankylosing spondylitis.

Summary of work: This bachelor´s thesis tries to show a rheumatic disease

ankylosing spondylitis. The theoretical part presents etiology, diagnostics, clinical

picture and its treatment. The practical part focuses on physiotherapy treatment for

patients with this disease. Case report has been prepared on the basis of experience in

the Institute of Rheumatology in January 2016.

Keywords: ankylosing spondylitis, rheumatism, Bechterew disease.

Name of diagnosis: ankylosing spondylitis, Bechterew disease, M45.
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Seznam zkratek

ABD abdukce

ADD addukce

AGR antigravitační relaxace

AO atlantookcipitální

AS ankylozující spondylitida

BASFI Bath Ankylosing Spondylitis Functional Index

bil, bilat. bilaterálně

CTh cervikothorakální

Cp krční páteř

CRP C - reaktivní protein

DD diadynamik (diadynamické proudy)

DF dechová frekvence

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

HK Horní končetina

HKK horní končetiny

HLA B27 Human Leukocyte Antigen subtypes B* 2701-2759

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

kap. kapitola

L levá

Lat. laterální

Lp bederní páteř

LS lumbosakrální

LTV léčebně tělesná výchova

m. musculus

med. mediální

n. nervus

NSA nesteroidní antirevmatika

Obj. objektivně

P pravá

p. páteř

PIR postizometrická relaxace
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proc. processus

RHB rehabilitace

RÚ Revmatologický ústav

SC sternoklavikulární

SI sakroiliakální

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posteriori superior

st. stupeň

Subj. subjektivně

TF tepová frekvence

ThL thorakolumbální

TK tlak krve

TNF-alfa tumor nekrotizující faktor alfa

TrP Trigger Point

VP výchozí poloha
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Úvod

Hlavní náplní této bakalářské práce je vypracování kazuistiky fyzioterapeutické péče

o pacienta s diagnózou ankylozující spondylitida, známou též jako Bechtěrevova nemoc.

Během ledna 2016 jsem absolvovala klinickou praxi v Revmatologickém ústavu, kde jsem

se setkala se spoustou revmatických onemocnění. Ke zpracování mé závěrečné práce mi byl

přidělen pacient s ankylozující spondylitidou. V Revmatickém ústavu byl hospitalizován po

dobu dvou týdnů, kdy byl testován, zda je vhodný kandidát na biologickou léčbu. Pod

vedením zkušených fyzioterapeutek Evy Taušové a Mgr. Ivy Zinkové jsem vytvořila

fyzioterapeutický plán pro daného pacienta, který se skládal převážně z pohybové terapie,

která by zmírnila pacientovy obtíže a zlepšila jeho zdravotní stav.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. První teoretická část představuje

revmatická onemocnění, ke kterým ankylozující spondylitida patří, etiologii vzniku,

diagnostiku, klinický obraz a možnosti léčby s hlavním zaměřením na fyzioterapeutickou

léčbu. Druhá speciální praktická část obsahuje vlastní kazuistiku fyzioterapeutické péče o

pacienta s diagnózou ankylozující spondylitida. V této části se nachází fyzioterapeutické

vyšetření pacienta s touto chorobou, terapeutický plán včetně jeho provedení a zhodnocení

efektu terapie.

Ankylozující spondylitida známá též jako Bechtěrevova nemoc je chronické

zánětlivé onemocnění patřící mezi revmatická onemocnění, přesněji mezi spondylartritidy.

Postihuje především klouby páteře, sakroiliakální klouby, případně klouby pletenců horních

a dolních končetin, nezřídka zasahuje i periferní klouby. Toto progredující onemocnění

postupně deformuje páteř (označovaná jako „bambusová páteř“) a postižené oblasti.
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I. Teoretická část

1 Revmatická onemocnění

Revmatická onemocnění se nevyskytují pouze u starších lidí, ale velmi často i u

jedinců mladého věku.

Revmatická onemocnění postihují především pohybový aparát, nejvíce klouby a

páteř, ale i vazy a svaly a dále mohou zasáhnout i vnitřní orgány.

K revmatickým onemocněním patří více než sto diagnóz, které se rozdělují do

několika skupin, jsou dělena na zánětlivé revmatické choroby, které se dále dělí na

revmatoidní artritidu, systémová autoimunitní onemocnění pojiva (systémový lupus

erytematodes, systémová sklerodermie a další) a spondylartritidy (ankylozující spondylitida,

psoriatická artritida), dále degenerativní revmatické (kloubní) nemoci (osteoartróza),

infekční artritidy, metabolická kostně-kloubní onemocnění (dna), endokrinní choroby a

mimokloubní revmatismus (ke kterému patří bolestivé syndromy zad, záněty šlach a úžinové

syndromy).

Mezi nejznámější a zároveň nejčastější revmatická onemocnění patří zejména

revmatoidní artritida, Bechtěrevova nemoc (ankylozující spondylitida) fibromyalgie a dna

(Drugs, 2014).

1.1 Spondylartritidy

Spondylartritidy neboli artritidy se spondylitidou patří mezi zánětlivá revmatická

onemocnění, která zasahují hlavně axiální skelet. Dalšími znaky je asymetrická periferní

artritida, postižení kořenových kloubů, entezopatie a některé kožní, slizniční

gastrointestinální a urogenitální příznaky. Tato onemocnění se nazývají seronegativní

spondylartritidy, protože se u nich nedají v séru prokázat revmatoidní faktory běžnými testy.

Mezi spondylartritidy patří ankylozující spondylitida, reaktivní artritida, psoriatická

artritida, enteropatická artritida (což je artritida při ulcerózní kolitidě, Crohnově chorobě a při

jejunoileálním bypassu) a nediferencovaná spondylatritida.

Tato onemocnění jsou spojena s výskytem antigenu HLA B-27 (Forejtová, 2009).
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2 Ankylozující spondylitida

Patří do skupiny spondylartritid, kde je převážně postižen axiální skelet. Podle

ruského neurologa Vladimira Bechtěreva je pojmenovaná též Bechtěrevova choroba.

Postihuje častěji muže než ženy a první příznak nemoci se začínají objevovat nejčastěji mezi

dvacátým a třicátým rokem života (Slater, 2014).

2.1 Definice pojmu

„Ankylozující spondylitida je chronické zánětlivé onemocnění postihující

sakroiliakální klouby a intervertebrální klouby páteře s přilehlými měkkými tkáněmi a

některých případech i periferní klouby. Jedná se o progredující onemocnění, v jehož

důsledku dochází k postupné fůzi páteře. Onemocnění je asociováno s přítomností HLA B27

(více než 90%), častý je familiární výskyt (Pavelka, 2015).“

2.2 Charakteristika onemocnění

Ankylozující spondylitida je systémové zánětlivé revmatické onemocnění,

postihující převážně axiální skelet (sakroiliakální, apofyzeální a kostovertebrální klouby).

Vede k rozvoji osifikací periferní části meziobratlové ploténky a okolních vazů, případně

zasahuje i okolní měkké tkáně. Postupně se vyvíjí ankylóza a deformity páteře. U velké části

nemocných jsou postiženy i periferní klouby (Frank, 2011).

V zásadě se nemoc projevuje tuhnutím kloubů, kdy měkké a elastické tkáně (vazivo,

chrupavky) nahrazuje tkáň tvrdá (kost) (Bindon, 2015).

Na rozdíl od revmatoidní artritidy zánět primárně nepostihuje synoviální výstelku,

ale kloubní pouzdro, šlachy a ligamenta při úponech (Strauch, 2016).

2.3 Dělení ankylozující spondylitidy

RTG stadia změn na sakroiliakálních skloubeních

 Stadium I. – neostrá kontura sakroiliakálního skloubení, obtížně určitelná kloubní

štěrbina

 Stadium II. – manifestní SI, kloubní štěrbina je rozšířená, zejména jeho distální část,


[…]


flexory kyčelního kloubu bilat. na stupeň 1 (m. iliopsoas, m. rectus femoris i m. tensor

fasciae latae), ischiokrurální svaly na st. 1 bil.

Kloubní vůle již bez blokád.

13 Zhodnocení efektu terapie

Pro konkrétního pacienta bylo nejvhodnější cvičení na všech čtyřech, díky kterému

se dosáhlo úlevy v ramenních kloubech a v celé páteři (dle slov pacienta), a pacient sám

subjektivně hodnotil cvik na všech čtyřech k automobilizaci SI skloubení pozitivně. Velmi

přínosné byly i cviky na gymballu, kdy docházelo k protažení celého těla, zvláště pak celé

páteře, a k posílení břišního svalstva. Vhodné byly i cviky s tyčí, díky kterým pacient zlepšil

celou posturu.

Jako velmi příjemné hodnotil mobilizační terapii, hlavně SI skloubení a trakce

v kyčelních kloubech. Po této terapii se pacient cítil velmi uvolněný a bez bolestí.

Důležitou součástí terapie byl nácvik správné dechové vlny (respirační fyzioterapie),

díky které se zlepšila pružnost hrudníku, pacient pociťoval dýchání bez obtíží.

14 Prognóza

Vzhledem k závažnosti onemocnění ankylozující spondylitida se dá předpokládat

postupné zhoršování stavu, ve smyslu omezení pohybu v páteři a i periferních kloubech.
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Zhoršování bolestivosti je také pravděpodobné. Ale vzhledem k aktivnímu životnímu stylu

pacienta a vzhledem k jeho velké motivaci udržet si daný stav, věřím, že k progresi

onemocnění bude docházet velmi pomalu.

Závěr

Vypracováním této bakalářské práce jsem se detailně seznámila se závažným a pro

mne velmi zajímavým onemocněním ankylozující spondylitida. V Revmatickém ústavu mi

byl přidělen pacient, který má AS diagnostikovanou více než deset let a přesto by ho ani

zkušený zdravotník na první pohled nerozeznal od zdravých lidí. Tento fakt mě velmi

motivoval, protože bylo vidět, že fyzioterapie má v léčbě (v prevenci komplikací) této

diagnózy zásadní a velmi významnou roli. Pacient mi sdělil, že je ze tří bratrů, kde všichni

trpí právě AS, dva z nich pravidelně navštěvují Revmatický ústav a denně cvičí doma. Díky

této péči jsou na tom pohybově a zdravotně výrazně lépe než jejich třetí bratr, který nevěnuje

tomuto onemocnění žádnou pozornost. Práce v Revmatickém ústavu pro mě byla díky této

zkušenosti velmi přínosná a velmi mě motivovala k dalšímu sebevzdělávání, protože se mě

fakt, že dělám něco smysluplného, naplňuje pozitivní energií.

Díky vypracování mé závěrečné práce jsem se dozvěděla spousty, pro mne nových,

informací o diagnóze ankylozující spondylitida, která je v populaci bohužel poměrně hojně

zastoupená.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Vyjádření etické komise UK FTVS
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Příloha č. 2 – Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve

znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu

terapie prováděné v rámci praxe v Revmatologickém ústavu, kde Vás příslušně

kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho

vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce

na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

ankylozující spondylitida.

Cílem této bakalářské práce je upozornit na problematiku revmatického onemocnění

ankylozující spondylitida a ve speciální části vypracovat kazuistiku fyzioterapeutické péče o

pacienta s diagnózou ankylozující spondylitida.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Pacient prohlašuje a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuje, že

dobrovolně souhlasí s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve

výše uvedené bakalářské práci, a že mu osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní

informace, zeptat se na vše podstatné a že dostal jasné a srozumitelné odpovědi na své

dotazy. Byl poučen o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a

průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to

písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

V Praze dne

Jméno a příjmení pacienta Podpis pacienta: ..............................
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Příloha číslo 3 – Seznam tabulek

Tabulka č. 1, goniometrické vstupní vyšetření

Tabulka č. 2, goniometrické výstupní vyšetření
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Příloha číslo 4 – Seznam obrázků

Obrázek č. 1, páteř připomínající bambusovou tyč