# POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

Jméno diplomanta:

Anna Moravcová

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ankylozující spondylitida

Cíl práce:

Teoretická část představuje etiologii vzniku, diagnostiku, klinický obraz a možnosti její léčby. Praktická část se zaměřuje na fyzioterapeutickou léčbu u pacienta s touto chorobou.

## 1. Rozsah:

* stran textu 58
* literárních pramenů (cizojazyčných) 29 (14 cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 2 tabulky, 1 obrázek, 4 přílohy

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
<i>odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci; vyzdvihují pravidelné zhodnocení efektu terapie (objektivní i subjektivní dle pacienta)</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň X

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Zdařilá práce s pacientem a její záznam.

Jaké další fyzioterapeutické postupy by bylo možné použít u tohoto pacienta? Jak konkrétně limituje onemocnění kvalitu života pacienta a jaká je prognóza?

## 6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

## 7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 9.5.2016

PhDr. Tereza Nováková, PhD.